

2026년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2026년 04월 01일 부터
2026년 06월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 예천농업협동조합정관 제140조의2의
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2026년 7월

예천농업협동조합
조합장 이달호

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I . 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
		해당없음

나. 이사회

개최일자	참석인원	주 요 의 결 사 항
2026.04.13.	13/13	1. 조합원 가입 승인의 건 2. 고정자산 취득의 건 3. 특별성과급 지급대상 및 지급기준 결정의 건
2026.05.12.	13/13	1. 조합원 가입 승인의 건 2. 2026년도 재해지원자금 사업의무액 집행의 건 3. 고정자산 취득의 건
2026.06.16.	13/13	1. 조합원 가입 승인의 건 2. 사무소 명칭 통합의 건 3. 운영의 공개 관련 실비 부과기준 제정의 건 4. 고정자산 처분의 건 5. 출하선급금 차입의 건 6. 농·축협「재난 및 안전관리규정(모범안)」전부개정의 건

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본점(주사무소)	경북 예천군 예천읍 시장로 53	652-0970
수변지점	경북 예천군 호명읍 수변로 77	655-5405
용문지점	경북 예천군 용문면 상금시장길 9	655-9200
효자지점	경북 예천군 효자면 도효자로 1475	652-1609
은풍지점	경북 예천군 은풍면 은풍로 84-1	652-8184
감천지점	경북 예천군 감천면 충효로 1404	653-8511
보문지점	경북 예천군 보문면 미호길 122	654-0033
호명지점	경북 예천군 호명읍 호명로 545	652-5013
유천지점	경북 예천군 유천면 예성로 677	653-9212
개포지점	경북 예천군 개포면 용개로 1029	653-0221
농산물유통사업소	경북 예천군 예천읍 역전길 16	655-0975
농산물산지유통센터	경북 예천군 개포면 예지로 1226	654-0980
자재센터	경북 예천군 예천읍 충효로 268	652-0975
주 유 소	경북 예천군 예천읍 충효로 272	653-5432
하나로마트 본점	경북 예천군 예천읍 시장로 53	652-0977
하나로마트 수변점	경북 예천군 호명읍 수변로 77	652-1514

나. 인원 현황

구 분		2026년 3월말 (A)	2026년 6월말 (B)	증감(B-A)
임 원	조합장(상임)	1(0)	1(0)	0
	이사(상임)	12(1)	12(1)	0
	감사(상임)	2(0)	2(0)	0
직 원	지도·경제	122	124	2
	신용	57	57	0
합 계		194	196	2

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

우리 농협은 농업·농촌의 지속 가능한 발전과 조합원 삶의 질 향상을 위해 다양한 교육지원사업을 펼치고 있습니다.

- 사랑의 집 고쳐주기 18백만원
- 원로조합원 건강증진 물품 지원 15백만원
- 제9기 청춘대학 운영 (6월~8월)

2. 경제(유통)사업

☐ 구매사업

2/4분기 구매사업 실적은 21,066백만원으로 계획대비 60.09% 달성했으며, 전년동기 대비 1,110백만원 증가했습니다.

3/4분기는 항공방제 사업을 차질 없이 실시하여 조합원 영농 편의 및 실익 증진에 최선을 다하겠습니다.

☐ 판매사업

2/4분기 판매사업 실적은 16,446백만원으로 계획대비 32.04% 달성했으며, 전년동기 대비 235백만원 감소했습니다.

☐ 마트사업

2/4분기 마트사업 실적은 11,812백만원으로 계획대비 47.73% 달성했으며, 전년동기 대비 219백만원 감소하였습니다.

조합원 여러분들의 예천농협 하나로마트 전이용을 부탁드립니다.

3. 신용(금융)사업

□ 수 신

2/4분기 상호금융예수금 잔액은 768,548백만원으로 전년동기 대비 5,888백만원 감소하였습니다.

이는 세제 개편에 따른 비과세 상품 가입 감소 및 주식시장 활성화로 인한 시중 자금 이동 등 복합적인 요인이 원인인 것으로 판단됩니다. 이러한 난관을 극복하고 신용사업의 손익 성장을 도모하기 위해 기관·단체예금 및 연금계좌 등 저원가성예금 유치에 총력을 기울이고 있으며, 전 임직원이 합심하여 예수금 기반 확대를 적극 추진하고 있습니다.

□ 여 신

2/4분기 상호금융대출금잔액은 367,841백만원으로 전년동기 대비 9,552백만원 증가하였습니다.

농업인구 감소, 조합원 고령화, 대출 규제 강화 등 심화되는 악조건 속에서도 전 임직원이 선제적이고 적극적인 영업활동을 통해 지속적인 성장동력을 창출해 나가고 있습니다.

□ 보 험

지역인구 감소 및 조합원 고령화의 영향으로 가망 고객이 감소하고 있습니다. 또한, 비대면 보험 판매의 증가 및 타 금융기관과 치열한 경쟁으로 농협보험 수요가 감소하고 있습니다.

그럼에도 불구하고 미래 성장 동력으로서의 장기보험인 보장성 장기 손해보험을 집중 추진하였습니다.

- 초기 치매부터 보장받는 NH올원더풀기억안심치매보험
- 병원비보다 비싼 간병인 비용을 대비하는 NH올원더풀365간병인보험
- 강화된 교통 법규에 대하여 안심하고 운전하는 NH올바른운전자보험
- 소중한 재산은 물론 가족의 보금자리를 튼튼하게 지킬 수 있는 My리치하우스가정종합보험
- 초고령시대 나와 우리가족을 위한 필수 상품 (무)NH리치요양보험
- 2026년 현재 농작물재해보험 과수(816건), 밭작물(2,337건), 논작물(3,018건), 원예시설(534건) 등을 적극 추진하였습니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분		연간계획 (A)	'26년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비	
						증 감	성장률
경제사업		115,613	51,054	44.16	50,606	448	0.89
	판 매	51,327	16,446	32.04	16,680	-235	-1.41
	구 매	35,060	21,066	60.09	19,956	1,110	5.56
	마 트	24,748	11,812	47.73	12,031	-219	-1.82
	가 공	185	63	34.31	163	-100	-61.12
	기 타	4,294	1,667	38.82	1,775	-109	-6.12
상호금융 예수금	잔액	871,158	768,548	88.22	774,436	-5,888	-0.76
	평잔	843,647	793,465	94.05	778,749	14,716	1.89
상호금융 대출금	잔액	390,008	376,841	96.62	367,289	9,552	2.60
	평잔	399,443	370,498	92.75	380,466	-9,968	-2.62
보험료		31,278	20,616	65.91	18,406	2,210	12.01

※ 경제사업 기타실적은 생물자산, 창고, 이용, 운송 매출액 및 수수료 실적 등의 합계임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I.유동자산	32,859	I.유동부채	37,737
현금	2,747	외상매입금	933
외상매출금	8,012	단기차입금	15,581
재고,생물자산	11,198	기타유동부채	21,223
기타유동자산	10,901	II.금융업예수금	768,548
II.금융업예치금	347,799	III.금융업차입금	31,475
III.금융업대출채권*	387,074	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	-904
V.비유동자산	131,358	장기차입금	
투자자산	88,857	기타비유동부채	-904
유형자산	42,501	부채 합계	836,855
무형자산		I.출자금	29,746
기타비유동자산		II.자본잉여금	3,393
		III.자본조정	-13
		IV.기타포괄손익누계액	-1,329
		V.이익잉여금	30,437
		자본 합계	62,234
자산 총계	899,089	부채와 자본 총계	899,089

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'25년 6월말 (A)	'26년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	60,214	59,248	-966
영업비용	42,311	41,339	-972
매출총이익	17,903	17,909	6
신용사업	10,379	10,506	128
경제사업	7,525	7,403	-122
판매비와관리비	11,355	11,290	-65
영업손익	6,548	6,619	71
교육지원사업준비	1,227	1,071	-156
영업외손익	933	941	8
법인세차감전손익	6,254	6,489	235
법인세비용	-5	74	79
당기순손익	6,259	6,415	155

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음